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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována problematice AC pulzního reaktivního magnetronového

naprašování vrstev Zr-Si-O za využití duálního magnetronu, který pracuje v uzavřené

konfiguraci magnetického pole. Byl zkoumán vliv parciálního tlaku reaktivního plynu –

kyslíku na depoziční rychlost, mechanické vlastnosti, strukturu a prvkové složení.

Abstract

This thesis is dedicated to the reactive magnetron sputtering Zr-Si-O films using ac pulse dual

magnetron that operates in close magnetic field configuration. The partial pressures of

reactive gas – oxygen on deposition rate, mechanical properties, structure and elemental

composition of the obtained films have been investigated.
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1 Úvod

Pro lidskou společnost byl, je a bude vždy typický vývoj a modernizace. Tímto jevem

se zvyšují požadavky při hledání materiálů se specifickými vlastnostmi (pevnost,

houževnatost, odolnost vůči korozi, optické vlastnosti…). Ovšem najít materiál, který by

splňoval všechny tyto vlastnosti, je téměř nemožné. Proto v posledních desetiletích došlo

k rozvoji technologie tenkých vrstev a vznikly otěruvzdorné a supertvrdé povrchy, tepelné

bariéry, vrstvy odolné proti korozi a chemicky agresivním látkám aj. Při využití upravených

povrchů se zvyšuje životnost a spolehlivost součástek za přijatelnou cenu.

Vyvinula se celá řada technik, jak připravit tenkou vrstvu na povrchu daného

materiálu. Mezi nejpoužívanější metody řadíme CVD (Chemical Vapour Deposition) a PVD

(Physical Vapour Deposition). Mezi výhody PVD metod řadíme ekologické hledisko, kdy při

depozicích není použito nebezpečného materiálu jako u CVD metod, vysoké odolnosti vrstev,

možnosti vytvořit různé druhy vrstev a možnost zrealizování reakcí, kterých není možné za

normálních podmínek dosáhnout. Výhody CVD metod jsou především v jednoduchosti

zařízení.

V dnešní době se stává reaktivní magnetronové naprašování, které můžeme zařadit

mezi PVD metody, velice rozšířenou technikou pro vytváření tenkých vrstev. Touto metodou

jsme schopni při vhodně zvolených terčích vytvářet široké skupiny různých materiálů (oxidy,

nitridy a karbidy). V posledních letech při technice tzv. pulzního napouštění reaktivních plynů

nastala možnost vytváření nových materiálů v kombinaci oxidů – nitridů.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Plazma

Plazma je ionizovaný kvazineutrální plyn, který vykazuje kolektivní chování.

Kvazineutralita říká, že množství záporně a kladně nabitých částic je stejné. Kolektivní

chování poukazuje na schopnost vzájemného působení nabitých částic na větší vzdálenost.

Nabité částice (nejčastěji zastoupeny elektrony a ionty) tak vytváří elektrická pole, která

ovlivňují i další nabité částice až do vzdálenosti tzv. Debyeovy délky (viz. Kap. 2.1.3). Dále

pak způsobují elektrickou vodivost, popřípadě odstínění elektrického náboje vloženého do

plazmatu [1].

2.1.1 Způsob generování plazmatu

Základní podmínkou generování plazmatu je tvorba nabitých částic. Ty převážně

vznikají dodáním dostatečně velké energie pro uvolnění elektronu z elektronového obalu

atomu, či molekuly, tzv. ionizační energie. V případě plazmatu je ionizační energie

zprostředkována srážkami částic (nejčastěji elektronů s atomy, či atomů s ionty) s dostatečně

vysokou kinetickou energií. U nabitých částic lze kinetickou energii zvýšit pomocí

elektrického potenciálu, jenž na nabité částice působí odpudivou či přitažlivou silou. Tento

jev následně zprostředkovaně působí i na kinetickou energii neutrálních částic, která je

zvýšena díky srážkám mezi neutrálními a nabitými částicemi urychlenými elektrickým

potenciálem [1].

2.1.2 Ionizace plazmatu

Stupeň ionizace plazmatu se určuje jako podíl počtu ionizovaných částic k celkovému

počtu částic. Závisí především na teplotě a v prvním přiblížení jej můžeme odhadnout ze

Sahovy rovnice pro jedenkrát ionizované plazma v termodynamické rovnováze [2]:

(2.1)

kde ni je koncentrace jednonásobných iontů, nn je koncentrace neutrálních částic, Ui je

ionizační energie plynu, k je Boltzmannova konstanta a T je teplota plazmatu.
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2.1.3 Debyeova délka

Debyeova délka udává vzdálenost, do které jsou náboje v plazmatu vnímány jako

nestíněné. Definuje se vztahem [2]:

(2.2)

Kde ε0 je permitivita vakua, k Boltzmanova konstanta, Te teplota, n hustota nabitých částic a e

náboj elektronu.

2.1.4 Využití plazmatu

Plazmatu se využívá v mnoha průmyslových odvětvích přes např. ve strojírenství,

chemickém průmyslu, ale i v medicíně a spotřební elektronice. Rozsah využití je tedy značně

obsáhlý, nicméně jeho hlavní význam nacházíme při výrobě a úpravě materiálů v nízkotlakém

i vysokotlakém plazmatu, dále pak v nových zdrojích světla, či vypínačích vysokovýkonných

obvodů v elektrárnách.

Výroba, popřípadě úprava materiálů spočívá ve vytvoření tenké vrstvy na povrchu

objektu, u kterého chceme vylepšit požadované vlastnosti jako tvrdost, otěruvzdornost,

odolnost proti korozi, atd. [3,4].

2.2 Naprašování

Naprašování je proces, při němž se na substrátu vytváří tenká vrstva, která vzniká

z materiálu, jež před procesem tvořil terč (katodu). Proces probíhá v depoziční komoře, do

které se po vyčerpání napustí pracovní plyn (nejčastěji argon). Po přivedení napětí je terč

bombardován ionty generované v doutnavém výboji plazmatu. Bombardování terče ionty

způsobuje jednak přesun atomů terče, které dopadají na substrát a vytvářejí tenkou vrstvu, a

dále pak vznik tzv. sekundárních elektronů. Sekundární elektrony následně ionizují neutrální

částice, které dopadají na terč a proces se opakuje [5].

2.2.1 Diodové naprašování

Jde o základní metodu naprašování tenkých vrstev. Princip této metody se totožní

s Kap. 2.2 Naprašování. Tato metoda stojí na počátku tvorby tenkých vrstev, avšak tento
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proces byl a stále je omezen nízkou depoziční rychlostí, nízkou ionizací v plazmatu a

zahříváním substrátu. Tyto podněty vedly k hledání nového způsobu tvorby tenkých vrstev,

jenž v roce 1970 vedlo k vynálezu magnetronové naprašování.

2.2.2 Magnetronové naprašování

Magnetronové naprašování využívá magnetického pole, které je vytvořeno v okolí

terče pomocí elektromagnetu nebo permanentního magnetu. Magnetické pole má převážně

vliv na elektrony z důvodu jejich nízké hmotnosti oproti iontům, které magnetické pole téměř

neovlivňuje. Elektrony se vlivem Lorenzovy síly pohybují po šroubovicích v blízkosti katody.

Takto je prodloužena jejich dráha letu a zvyšuje se pravděpodobnost ionizace. Při větší

ionizaci se zvyšuje intenzita bombardování terče ionty, které vede ke zvýšení depoziční

rychlosti. Navíc při vyšší ionizaci je možno udržet výboj proti diodovému naprašování i za

nižších tlaků (typicky 10
-3

mbar) a při nižším napětí (typicky 500V).

Rozeznáváme dva typy magnetronů, vyvážený a nevyvážený (viz Obr. 2.1). U

vyváženého magnetronu se plazma s vyšší hustotou nachází v blízkosti terče, typicky do

vzdálenosti 60 mm. Vznikající vrstva je tak vystavena malým hodnotám toku iontů

(< 1 mA/cm
2
), které nemají vliv na strukturu vznikající vrstvy. Energie bombardujících iontů

lze zvětšit zvýšením záporného předpětí na substrátu. Ovšem toto může vést k různým

defektům v tenké vrstvě a ke zvýšení pnutí.

Pro depozici materiálu bez vnitřního pnutí jsou využívány nevyvážené magnetrony

charakteristické vysokými toky iontů (> 2 mA/cm
2
) a nízkou enrgií (< 100 eV). U

nevyváženého magnetronu jsou vnější prstence magnetů zesíleny v ohledu na centrální pól.

V tomto případě nejsou všechny siločáry uzavřené, ale některé směřují přímo na substrát.

Plazma tedy není tak silně vázáno k terči, ale má schopnost se pohybovat k substrátu. Tak


[…]


Další veličina popisující mechanické vlastnosti tenkých vrstev je vnitřní pnutí σ, které

bylo spočteno pomocí Stoneyho formule, viz. kap. 4.2.1.1. Získané hodnoty jsou uvedené

v tabulce 5.4 a následně byl z těchto hodnot sestrojen graf v závislosti na parciálním tlaku

kyslíku na Obr. 5.5.
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Obr. 5.5: Závislost vnitřního pnutí na parciálním tlaku kyslíku.

Z grafu je vidět, že vrstvy č. 1, 2 a 3 vykazují tahové pnutí téměř stejné velikosti. S

růstem parciálního tlaku kyslíku se pnutí mění v tlakové. Důvodem je zvyšující se podíl

obsahu oxidů Zr a Si, jenž mají jinou teplotní roztažnost než čisté Zr ve srovnání se

substrátem tvořeným Si. Vrstva č. 4 za vykazuje nejvyšší tlakové pnutí

σ = 0,66 GPa.

5.1.4 XRD analýza a struktura vrstev

Při analýze fázového složení vrstev byla použita RTG difrakce. Na difraktogramech na

Obr. 5.6 jsou vyobrazena fázová složení jednotlivých vrstev. Na všech difraktogramech jsou

znatelné píky na pozicích . Takto popsané reflexe odpovídají t-ZrO2, konkrétně

rovinám (101) a (200). U vzorků č. 1, 2 a 3 můžeme píky pozorovat i na pozicích

odpovídajícím rovinám (110) a (211). Ve všech vrstvách tedy došlo k vytvoření

krystalické fáze t-ZrO2. Mimo to, v důsledku obsahu Si v opticky transparentních vrstvách

(viz. Obr. 5.6 a kap. 5.1.5), opticky transparentní vrstva obsahovala i amorfní Si-O fázi.
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Obr. 5.6: XRD analýza.

5.1.5 Prvkové složení

Použití Si substrátu obecně znemožňuje použití XRF analýzy bez předešlé kalibrace

(např. pomocí RBS analýzy), která by odstranila vliv substrátu. Kalibrace XRF je bohužel

časově velmi náročná, a proto byla využita kalibrace pro vrstvy se stejnými depozičními

podmínkami, ale s jiným složením terče (vnitřní průměr Zr terče byl 20 mm). XRF analýza

byla provedena na vrstvě připravené při parciálním tlaku kyslíku pO2 = 0,1 Pa. Výsledný

obsah prvků v atomárních procentech jsou: Zr = 27 %, Si = 6 %, Ο = 67 %.
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5.1.6 Optické vlastnosti – transmitance

Závislost transmitance na vlnové délce byla provedena pro vrstvy č. 2 a 3. Získaná

závislost je zobrazena na Obr. 5.7. Protože vzorek č. 3 byl nehomogenní, transmitance byla

naměřena v tmavé, přechodové a průhledné části vzorku. Nehomogenitu by mohl způsobit

přítok kyslíku do depoziční komory, který byl umístěn v blízkosti vzorku. V části vzorku

v blízkosti přítoku kyslíku pozorujeme vyšší hodnoty transmitance blížící se, z důvodu

formování stechiometrických oxidů, k transmitanci skla.

Obr. 5.7: Transmisní spektrum vrstvy č. 2 a č. 3.
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6 Závěr

V zadání této bakalářské práce byly stanoveny tři cíle. První cíl, prostudovat současný

stav reaktivního magnetronového naprašování tenkých vrstev, byl shrnut v kapitole č. 2.

Dalším cílem bylo seznámit se s procesem reaktivního magnetronového naprašování a

příslušnými analýzami tenkých vrstev. Tento cíl byl dlouhodobě plněn v průběhu uplynulého

roku na katedře fyziky pod odborným dohledem Ing. Josefa Sklenky. Třetí cíl je vztažen na

vlastní depozice a následné analýzy vlastností tenkých vrstev. Této problematice je věnována

kapitola č. 5, kterou lze následovně shrnout.

Metodou reaktivního naprašování byla připravena série vrstev Zr-Si-O v závislosti na

parciálním tlaku kyslíku . Následnou analýzou získaných dat byly zjištěny dvě

charakteristické oblasti naprašování, tzv. kovový a přechodový mód naprašování. V případě

kovového, resp. přechodového, módu naprašování dosahovala depoziční rychlost hodnoty

aD = 117 nm/min, resp. aD ≤ 81 nm/min.

Při analýze mechanických vlastností Zr-Si-O vrstev bylo zjištěno, že s rostoucím

parciálním tlakem kyslíku pO2 se zvyšuje mikrotvrdost H. Nejvyšší mikrotvrdost byla

naměřena pro vrstvu připravenou při pO2 = 0,1 Pa (H = 20 GPa). Efektivní Youngův modul se

pro všechny vrstvy pohyboval v rozmezí 5% (E* = 171 178 GPa). Elastická vratnost i

poměr H/E
*

roste s parciálním tlakem kyslíku pO2 (We = 64 70 %; H/E* = 0,092 0,117).

Při analýze pnutí bylo zjištěno, že vrstvy připravené při pO2 0,05 Pa mají tahové pnutí, a

vrstvy s pO2 > 0,05 Pa mají pnutí tlakové. Nejvyšší hodnotu pnutí (v absolutní hodnotě)

GPa vykazuje vrstva připravená při pO2 = 0,07 Pa.

Analýzou rentgenové difrakce bylo zjištěno, že všechny vrstvy obsahují krystalickou

fázi t-ZrO2.

Využitím kalibrace XRF analýzy byl stanoven obsah Zr a Si ve vrstvě připravené při

pO2 = 0,1 Pa. Tato vrstva obsahovala více Zr než Si (konkrétně v atomárních procentech

Zr = 27 %, Si = 6 %, O = 67 %).

Poděkování

Tato práce vznikla v rámci projektu GA ČR č. GAP108/12/0393.
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