Oponentský posudek k bakalářské práci „Vysokorychlostní naprašování vrstev SiZrO“ Martina Vonáška

Předkládaná práce se zabývá AC pulsním reaktivním magnetronovým naprašováním vrstev SiZrO v depoziční aparatuře s duálním magnetronem a zejména zkoumá vliv parciálního tlaku kyslíku na výsledek depozice. Jedná se o aktuální téma spojující studium oxidů přechodových prvků se studiem nových vlastností vyplývajících z nanokompozitní struktury v matici amorfního oxidu křemíku. Práce je napsána přehledně a srozumitelně až na občasné překlepy nebo drobné stylistické chyby, jejichž seznam pro přehlednost uvádím jako přílohu k posudku. Zde jen uvedu opakující se záměnu mezi slovy „jenž“ a „jež“ a nejednotný typ písma pro proměnné a jednotky (doporučuji konzistentně označovat proměnné kurzívou a jednotky základním písmem).

Práce má požadovanou strukturu danou třemi vytyčenými cíly, které byly splněny. Tyto cíle byly:

1. Prostudovat současný stav problematiky reaktivního magnetronového naprašování oxidových tenkých vrstev materiálů a vyšetření jejich mechanických vlastností. Tento cíl byl splněn v kapitole 2 práce, která vychází z úvodu, v němž je popsána potřeba povrchových úprav materiálů a magnetronové naprašování jako možná technika nanášení tenkých vrstev na povrchy. V samotné kapitole 2 je pak v logické posloupnosti popsáno plazma s jeho základními vlastnostmi, plazmové naprašování a jeho zlepšení použitím magnetronů (a s tím související různé konfigurace magnetického pole), reaktivní naprašování a s ním spojené nové jevy (hystereze, oblouky) a vlastnosti tenkých vrstev, zejména pokud mají nanokompozitní strukturu. Kapitola 2 ukazuje, že pisatel rozumí širším souvislostem svého projektu.

Doplňující otázky a komentáře:

- Jaké jsou jednotky na pravé straně rovnice (2.1)?
- Proč jsou v rovnicích (2.1) a (2.2) dvě teploty, T a T_e ?
- Na str. 6, proč nemají malé toky iontů ve vyváženém magnetronu vliv na strukturu vznikající vrstvy?
- Na str. 12 se píše, že nanokrystalická struktura může vést ke zlepšení některých vlastností. Jak mohou malá zrna zlepšit konkrétně elektrickou vodivost?

2. Seznámit se s procesem reaktivního magnetronového naprašování a příslušnými analýzami tenkých vrstev. Tento cíl byl splněn v kapitole 4 práce, která nejprve popisuje experimentální zařízení užitá k depozici a pak analytické metody užitá ke zkoumání vlastností deponovaných vrstev. Kapitola 4 ukazuje, že pisatel rozumí jak depozičnímu procesu tak i principu měření vlastností vzniklých vrstev.

Doplňující otázky a komentáře:

- Čemu byl roven duty cycle definovaný na str. 16?
- Prosím o slovní komentář k diagramu terčů na str. 16.
- Rovnice (4.4) není definicí pnutí, nýbrž vztahem mezi pnutím a deformací pro dostatečně malé hodnoty obou (Hookeovým zákonem).
- Jaký je vztah mezi délkou úhlopříčky u v rovnici (4.8) a hloubkami proniknutí na Obr. 4.6?

3. Vyhodnotit vliv depozičních podmínek na mechanické vlastnosti, strukturu a chemické složení nanokompozitních vrstev Zr-Si-O připravených pomocí reaktivního magnetronového naprašování. Tento cíl byl splněn v kapitole 5 práce, která prezentuje a diskutuje výsledky depozice a měření vlastností vrstev technikami popsány v předcházející kapitole. Hlavní pozornost je věnována vlivu parciálního tlaku kyslíku. Kapitola 5 ukazuje, že pisatel rozumí mechanismu depozice i vlastnostem vzniklých vrstev a jejich změnám při zvyšování parciálního tlaku kyslíku: pokles depoziční rychlosti, zvýšení tvrdosti a elastické vratnosti, přítomnost nanokrystalického t-ZrO₂ ve vrstvách, prvkové složení a rostoucí optická transmitance.

Doplňující otázky a komentáře:

- Mezi depozičními parametry v Tab. 5.2 vystupuje i výbojové napětí U_{da} , které ale na rozdíl od ostatních položek není dále diskutováno. Proč?
- Pro určení změny poklesu depoziční rychlosti mezi kovovým a přechodovým módem by bylo potřeba provést depozici i pro menší parciální tlak kyslíku než 0,03 Pa. Proč to nebylo provedeno?
- O kolik byla tvrdost zde vyšší než u vrstev Si₃₁Zr₅O₆₄ zmíněných na str. 30?
- Proč má efektivní Youngův modul maximum na Obr. 5.3?
- Prosím o rozvedení argumentu o vztahu mezi vnitřním pnutím a tepelnou roztažností.
- Prvkové složení 27%Zr, 6%Si, 67%O znamená, že všechny oxidy jsou dioxidy. Jaká je přesnost měření?
- Proč byla optická transmitance změřená jen pro vzorky 2 a 3?

Celkově předkládaná práce splňuje obsahové i formální požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Plzni, 19.6.2012

Šimon Kos

Šimon Kos

Seznam nalezených překlepů a drobných stylistických chyb:

- str. 5, ve větě „...odvětvích přes např. ve strojírenství...“ nemá být slovo „přes“
- str. 5, místo „vysokovýkonných“ má být „vysokovýkonových“
- str. 5, ve větě „...z materiálu, jež před procesem tvořil (katodu).“ má být „jež“
- str. 5, ve větě „...bombardován ionty generované v doutnavém výboji plazmatu.“ má být „generovanými“
- str. 6, ve větě „...způsobu tvorby tenkých vrstev, jež v roce 1970 vedlo...“ má být „jež“
- str. 6, místo „enrgií“ má být „energií“
- str. 6, místo „prstence magnetů zesíleny v ohledu na centrální pól.“ má být „prstence magnetů zesíleny ve srovnání s centrálním pólem.“
- str. 8, ve větě „Hlavní přednosti této metody je...“ má být „předností“
- str. 8, ve větě „...vrstvy, jež by byly pro konvenční způsob výroby příliš nákladné...“ má být „jež“
- str. 8, ve větě „...otrávení terče, jež má za následek...“ má být „jež“
- str. 11, je potřeba definovat zkratky PACVD a MSPLD, tak jako byla výše definována zkratka PVD.
- str. 12, ve větě „...kde cn- znamená nanokrystalová fáze...“ má být „nc“
- str. 13, ve větě „...silně závislé na chemické složení...“ má být „chemickém“
- str. 14, ve větě „...složení nanokompozitních vrstev Zr-Si-O připravené pomocí...“ má být „připravených“
- str. 17, místo „plyny s atmosféry“ má být „plyny z atmosféry“
- str. 17, místo „...vývěvou, jež během provozu musí být přečerpávána.“ má být „jež“
- str. 19, místo „izotopické“ má být „izotropní“
- str. 20, ve větě „...Stoneyho formule, jež je nezávislá...“ má být „jež“
- str. 24, místo „standarty“ má být „standardy“
- str. 27, místo „v systému popsaném kapitolou“ má být „v systému popsaném v kapitole“
- str. 33, ve větě „...obsahu oxidů Zr a Si, jež mají...“ má být „jež“